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ABSTRAKT

Diplomová práce je zaměřená na optimalizaci skladového hospodářství o obchodní firmě

XY, a. s a jejím hlavním cílem je navrhnout opatření, která by vedla k optimalizaci v oblasti

skladovacích procesů. V úvodu práce jsou definované cíle práce a použité metody zpraco-

vání. První kapitola uvádí čtenáře do problematiky logistických procesů a skladování. Druhá

kapitola seskupuje teoretická východiska, která slouží jako cesta při řešení optimalizace pod-

nikových procesů. Ve třetí kapitole je představena společnost XY, a. s. a jsou definovány

problémy, které byly nalezeny při analýze současného stavu skladového hospodářství. Ve

čtvrté kapitole se věnuji návrhům pro optimalizaci konkrétních procesů a jejich zhodnoce-

ním.

Klíčová slova: logistika, skladování, zásoby, skladovací systémy, řízení práce.

ABSTRACT

This diploma thesis is focused on optimization of warehouse management in trading com-

pany XY PLC. Its main goal is suggest steps which would lead to optimization of warehouse

processes. In the first part of my thesis main goals are defined as well as its processing me-

thods. The first chapter explaining general meaning of logistics processes and storage.

The second chapter brings together the theoretical background which is used for explanation

how to handle optimization of business processes. In the third chapter company XY PLC. is

introduced and also defined problems which have been found during analysis of current sta-

tus of warehouse management. The fourth chapter is devoted to particular proposals for op-

timizing processes and their evaluation.
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ÚVOD

Vývoj ekonomické reality posledních let je charakteristický nebývalou dynamikou, která je

dána rozvojem technologií, materiálů, strojního vybavení, stejně tak jako změnami v potře-

bách, které jsou rozmanitější a více individuální než tomu bývalo dříve. Všechny tyto změny

mají klíčový dopad na prosperitu podniků. Nestačí však jen vyrobit nebo nakoupit kvalitní

zboží či poskytnout kvalitní službu. Je třeba postarat se také o to, aby zboží bylo dodáno ke

správnému zákazníkovi, v požadované kvalitě, ve správném množství a ve správném oka-

mžiku, s vynaložením přiměřených nákladů. Tímto procesem se zabývá samostatná vědní

disciplína, a tou je logistika.

Logistika se týká všech typů podniků a organizací a její význam je celosvětový. Integrací

logistického přístupu do oblasti podnikového řízení, může být dosaženo nejen úspory ná-

kladů, ale také zvýšení úrovně služeb poskytovaných zákazníkům. Logistické služby se stá-

vají jedním z klíčových nástrojů pro dosažení vyšší konkurenceschopnosti podniku.

Vnitropodnikové činnosti se odvíjí od požadavků zákazníků a podniková logistika má za

úkol, zabezpečit integraci těchto požadavků do všech činností podniku v souladu s mož-

nostmi na trhu výrobních faktorů. Aby byl podnik schopný včas reagovat na požadavky zá-

kazníků, musí vytvářet zásoby a udržovat jejich optimální stav. K tomuto účelu je nutné

vhodně vybrat a umístit skladovací prostory s fungujícím skladovým systémem.

Sklad může pracovat efektivně i bez výrazného řízení činnosti, avšak za podmínek stabilních

zaměstnanců a jejich dokonalých znalostí. S rostoucími potřebami a rozvojem firem jsou

však nároky na sklad i zaměstnance stále vyšší a je vhodné se spolehnout na řízení skladu

pomocí systému.
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CÍLE A METODY PRÁCE

Cílem této diplomové práce je zanalyzovat a vhodně optimalizovat skladování ve vybraném

podniku XY, a. s., který se zabývá distribucí zboží v oblasti výpočetní techniky. Protože se

jedná čistě o obchodní společnost, která dodává zboží po celé České republice, jsou její sou-

částí především velké skladové haly, které pojímají desítky tisíc druhů zboží. Při analýze

podniku jsem narazila na dva procesy, které se nejeví zcela optimální, a to při skladování

zboží a při jeho vychystávání.

V oblasti informačních technologií dochází k velmi rychlým inovativním změnám zboží,

což vede k tomu, že potenciální zákazník má stále širší výběr zboží, a tím pádem poptává

zboží u svého distributora. Aby bylo možné držet skladem pro své zákazníky neustále se

rozšiřující sortiment zboží, je potřeba pracovat s místem ve skladu tak, aby nedocházelo

k plýtvání místem, nepřehlednosti či neefektivitě. Společnost XY, a. s. řeší neustále nedo-

statek prostoru pro ukládání zboží a je omezena tím, že nemá možnost aktuálně rozšiřovat

skladové prostory.

Návrh na optimalizaci situace v podniku se proto zaměřuje na využití stávajících skladových

prostor a to především zavedením lepších technologií směřující k automatizaci skladového

systému a tím dosažení nejen úspory místa, nákladů, ale také snížení chybovosti a zvýšení

produktivity práce.

Ve své práci vycházím z odborné literatury, týkající se daného tématu a z interních materiálů

společnosti XY a. s., jakož i ze zkušeností získaných za dobu studia. Analýzu stávající situ-

ace jsem prováděla především pozorováním, dotazováním a měřením činností ve společnosti

XY a. s., kde jsem sbírala potřebné informace.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 LOGISTIKA

Logistika je, bez ohledu na rozlišovací úroveň (globální ekonomika, národní ekonomika či

podnik), platformou, na níž se, podle stupně její efektivnosti, lépe či hůře naplňuje vztah

se zákazníkem. O významu logistiky nelze pochybovat, protože ve velké míře ovlivňuje ži-

votní úroveň společnosti (Gros, 1996). V dnešní době je logistika chápána jako jeden z nej-

účinnějších nástrojů konkurenceschopnosti podniků (Pernica, 2005). Logistika se neomezuje

jen na výrobní sféru, ale týká se všech podniků a organizací včetně státní správy a institucí

jako jsou školy, nemocnice či organizace poskytující služby (Lambert, 2005). Logistika má

několik desítek definic, jedno mají všechny společné. Logistika představuje strategické ří-

zení funkčnosti, účinnosti a efektivity hmotného toku surovin, polotovarů a zboží s cílem

dodržet časové, místní, kvalitativní a hodnotové parametry požadované zákazníkem

(Gros, 1996).

Předpokladem logistiky je systémový přístup, který pohlíží na všechny činnosti komplexně,

tak jak jsou ovlivňovány a jak ovlivňují jiné činnosti (Lambert, 2005).

Logistika patří k relativně mladým vědním disciplínám. Její počátky můžeme nalézt v pade-

sátých letech minulého století, kdy koncentrace výrobních kapacit předstihla dosavadní mož-

nosti distribuce hotových výrobků, a bylo nutné začít věnovat pozornost procesům přemís-

tění zboží ke konečnému zákazníkovi.

Dalším impulsem, který směřoval k zavedení logistiky, byl přechod od trhu výrobce, který

byl charakteristický výrobou omezeného sortimentu zboží ve velkých sérií k trhu zákazníka.

Tato změna směřovala především k silnému tlaku na snižování neustále rostoucích nákladů

distribuce a také změny v chápání marketingu. Bylo nutné zajistit rychlé inovace výrobků

a nabídnout širokou škálu sortimentu. Tyto pokusy neustále narážely na nedostatky v oblasti

moderních technologií a výpočetní techniky. Problémy se týkaly také řešení dílčích pro-

blémů materiálového toku bez komplexního systémového přístupu. Významným krokem

bylo až zavedení systému plánování potřeb materiálu prostřednictvím specializovaných sys-

témů. Později se na rozvoji logistiky podílel nárůst v uplatňování výpočetní techniky a re-

voluce v komunikační technice, což vedlo k urychlení procesu zpracování objednávek.

V současné době dochází k rozvoji plně integrovaných logistických systémů, které zahrnují

nákup surovin, plánování výroby a fyzickou distribuci výrobků. Logistika se stává dominu-

jícím prvkem v oblasti materiálových, informačních a kapitálových toků výrobní organizace.
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Systémové řešení logistického procesu vede k vyladění požadavků výroby s pružným uspo-

kojováním potřeb zákazníka. Logistika se integruje do všech složek managementu podniku.

Její význam stále roste s přechodem na globální trhy, kde se stává nástrojem konkurenčního

boje při zvyšování podílu na trhu.

Cena a kvalita souměřitelných výrobků se mnoho neliší a možnosti odlišení se začínají sou-

střeďovat do oblasti poskytování služeb zákazníkům a neustálým snižováním nákladů.

V současné době je rozhodujícím faktorem rychlost reakce dodavatele na individuální přání

zákazníka (Sixta, Mačát, 2005).

1.1 Základní oblasti logistiky

Logistiku můžeme členit z různých hledisek na jednotlivé oblasti.

Dle úrovně problému rozlišujeme:


[…]


první návrh, a to zavedení automatizovaného skladovacího systému, který soustředí malé

položky zboží do jednoho místa. Tím pádem by picker mohl na jednom místě vychystat větší

počet objednávek bez zbytečného cestování po skladu.

Firma XY, a. s. si spoustu nástaveb v informačním systému I6 vymýšlí sama, tak aby byl

systém maximálně efektivní. Tak mohu předpokládat, že i tuto myšlenku by programátoři

byli schopni zvládnout.

Vychystávacích vozíků existuje na trhu celá řada. Například od společnosti Eurocraft, Büro-

Geräte, Toyota material handling CZ apod. Firma XY, a. s., by si mohla také vozík nechat

vyrobit na zakázku přesně podle jejich potřeb a požadavků.

4.2.3 Náklady na vychystávací vozík a doba návratnosti

Cena vychystávacího vozíku se pohybuje v rozmezí 10 000 – 20 000 Kč

Aby bylo dosaženo úspory, potřebujeme minimálně tři vychystávací vozíky.

Celkové náklady by se tedy pohybovaly v rozmezí 30 000 – 60 000 Kč

Při výsledku hospodaření společnosti za měsíc ve výši 6 875 000 Kč je tento náklad přija-

telný.

Nákupem vychystávacích vozíků je možné dosáhnout úspory času a zvýšením efektivity při

vychystávání zboží. Na základě výše uvedených výpočtů předpokládám úsporu minimálně

jednoho zaměstnance.

Při výši platu 25 000 Kč měsíčně, můžeme říci, že doba návratnosti investic bude nejdéle

3 měsíce.
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4.3 Zhodnocení

Ve skladovém hospodářství společnosti XY, a. s. jsem navrhla dvě možnosti optimalizačních

řešení problémů, a to v oblasti uskladnění zboží a v oblasti vychystávání zboží k expedici.

Návrh na vertikální uskladnění zboží do automatizovaného skladovacího systému, který má

za cíl především zvýšit kapacitu skladových ploch, ale také snížit chybovost a zamezit krá-

dežím zboží, se jeví jako ideální řešení pro případ, kdy společnost nechce nebo nemůže roz-

šiřovat své skladovací plochy o nové budovy. V případě společnosti XY, a. s., nebylo možné

v době zpracování práce dále rozšiřovat kapacitu skladu z důvodů nedostatku místa. Jako

vhodné se tedy jevilo řešení vertikálního uskladnění zboží, které splňuje parametry malého

zboží. Jeho soustředěním do jednoho místa se navíc zvýší přehlednost jak při naskladňování

tak při vyskladňování.

Druhý návrh na usnadnění vychystávání zboží se zdá velice jednoduchý, ale zároveň velmi

účinný. Jedná se o používání vychystávacího vozíku, díky kterému bude schopen jeden pra-

covník vychystat více objednávek při jedné cestě skladem. Pracovníci tak při největším ná-

poru objednávek dokáží vychystat více objednávek ve stejném počtu a minimalizuje se po-

třeba najímat dočasnou pracovní výpomoc.

Oba návrhy jsou zhodnocené také z hlediska ekonomických přínosů pro společnost. První

návrh je ovšem kapitálově náročnější, protože se jedná o výstavbu pojízdného regálu, který

bude plně automatický. Investice se však vyplatí ze dvou hledisek. Je možné zvýšit kapacitu

skladových prostor pro současný stav zboží na skladě a předejít potížím s nedostatkem místa

v sezónním období. Při vychystávání zboží je přiváženo zboží přímo k obsluze, čímž se za-

mezí chybovosti a hledání zboží. Může dojít k úspoře manuální práce až o 80%.

Náklady na tuto investici se pohybují v maximální částce kolem 935 000 Kč. V závislosti na

výsledku hospodaření společnosti ve výši 6 miliónů za měsíc je to investice, kterou by spo-

lečnost zvládla. V případě snížení manuální činnosti pracovníků může dojít také ušetření

nákladů na pracovníky a k celkovému zefektivnění pracovních procesů. Pokud dojde

k úspoře pracovní síly, je možné odhadnout dobu návratnosti investic na tři roky.

Náklady na návrh vychystávacího vozíku se pohybují v rozmezí 10 000 – 20 000 Kč za kus

a při zakoupení (vyrobení) 3 kusů těchto vozíků je možné dosáhnout opět úspory v podobě

jednoho pracovníka. Investice by se společnosti měla vrátit do třech měsíců.
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Přínosy z obou návrhů může společnost skutečně zhodnotit až po jejich zavedení. Na základě

předložení mých návrhů vedoucímu skladu, byl návrh předložen také obchodnímu a finanč-

nímu řediteli. O zavedení automatizovaného systému skladování se začali ihned zajímat ze

všech možných hledisek.
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ZÁVĚR

Ve své diplomové práci jsem řešila problematiku skladového hospodářství v obchodní firmě

XY, a. s, která zabývá nákupem a prodejem elektrotechnického zboží. Analýzou skladova-

cích procesů jsem odhalila slabá místa ve způsobu skladování malého zboží, a ve způsobu

jeho vychystávání. Na základě teoretických východisek jsem navrhla a poté zhodnotila

možná řešení, která by vedla ke zvýšení efektivity a produktivity práce.

Práce je rozdělena do 4 hlavních částí. První dvě části uvádí čtenáře do problematiky logis-

tiky a teoretických východisek, které slouží jako podklad pro možnou optimalizaci sklado-

vacích procesů. Druhá polovina práce představuje společnost XY, a. s. a hodnotí současný

stav skladového hospodářství. Na základě pozorování a sběru informací jsou pak vyhodno-

ceny problémy, které je možné odstranit a optimalizovat vhodnými návrhy řešení. V závěru

práce je zhodnocení přínosů všech navrhovaných řešení.

Čtenář práce má možnost nahlédnout do společnosti XY, a. s. a udělat si tak představu jakým

způsobem funguje nákup a prodej zboží v distribuční firmě.
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