Posudek oponenta diplomové práce

Jméno studenta: *Bc. Monika Maršálková*

Oponent DP: *Ing. Martin Žůrek*

Ak. rok: *2015/2016*

Téma DP: *Optimalizace skladování ve vybraném podniku*

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ

Počet bodů

1. Náročnost tématu práce: 4
a) řešená problematika je složitá částečně
b) získávání dat je náročné částečně
c) zpracování dat je náročné částečně
2. Cíle a metody práce: 4
a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano
b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano
c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano
d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano
3. Teoretická část práce: 4
a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši ano
b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů (s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) ano
c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano
4. Praktická část práce – analýza: 4
a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano
b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány částečně
c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán částečně
d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano
e) závěry analýz jsou dostatečně podloženy ano

5. Praktická část práce – projekt: 4
a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky ano
b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz ano
c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení ano
d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano
e) práce obsahuje dopady předložených návrhů ano
f) práce naplnila stanovené cíle ano
6. Formální úroveň práce: 4
a) text je logicky provázán ano
b) v práci je použita správná terminologie ano
c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano
d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
CELKOVÝ POČET BODŮ 24

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Navržené opatření v rámci reorganizace části skladovacího úseku hodnotím jako velmi přínosné nejen s ohledem na využití moderních skladovacích technologií.

1. *Jak bude nový skladovací systém ochráněn před neplánovaným výpadkem elektrické energie?*

2. *Navrhněte způsob nového pracovního využití dotčeného zaměstnance, který díky této inovaci ztratí současnou pracovní pozici?*

3. *Proč se původní skladový areál nerozšiřoval vertikálním směrem, tedy zvednutím současných skladovacích hal o 1 nadzemní podlaží?*

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG¹. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že práce plagiát.

Práce kritéria pro obhajobu DP².

Ve Zlíně dne 20.4.2016

.....

podpis oponenta DP

¹ Vypĺňuje pouze vedoucí práce, oponent práce nevyplňuje.

² Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.